
MINJUSTICIA 

AUTO.No. Q 6 _ 

"Por el cual se da inicio a una actuación administrativa tendiente a revocar la anotación 
No. 7 del folio de matricula inmobiliaria 350-51623". 

EXPEDIENTE No, 2015-350-AA-002 

LA REGISTRADORA PRINCIPAL DE INSTRUMENTOS PUBLICOS DE IBAGUE 

En ejercicio de sus facultades legales y en especial las que le confiere el artículo 19 de la Ley 
1579 de 2012 y Circular 1555 de 2015 de la Superintendencia de Notariado y Registro, 

CONSIDERANDO QUE: 

Con Turno de Radicación de corrección 2015-350-3-2463 el señor Juan Daniel Quintero 
Acosta, Administrador del Edificio Torre Ladera PH, identificado con Nit. 809.005.183-7, 
actuando en nombre propio, ingresa solicitud de cierre de las matriculas inmobiliarias 
Nos 350-51622 y 350-51623 y cancelación de medida judicial registrada en la anotación 
7 del folio de matricula No. 350-51623, referida a embargo por impuestos municipales 
DE: Secretaria de Hacienda Municipal, A: Arklow Constructora Ltda. 
El peticionario en su solicitud argumenta que la Oficina de Registro de Ibagué, debió en 
su momento efectuar el cierre de las matriculas citadas por motivo de englobe en una 
sola matricula inmobiliaria No. 350,107050, ademas por el no cierre de los folios, se 
registró una medida cautelar ordenada por la Secretaria de Hacienda Municipal del 
Municipio de Ibagué en el folio de matricula No. 350-51623. 

Con la finalidad de establecer la real situación jurídica de la matriculas inmobiliarias, 
esta Oficina de Registro ordena iniciar actuación administrativa, conforme lo establece 
el inciso 2o del articulo 60 de la Ley 1579 de 2012: 

"Cuando una inscripción se efectúe con violación de una.norma que la  
prohibe o es manifiestamente ilegal, en virtud que el error cometido en 
el registro no crea derecho, para proceder a su corrección previa 
actuación administrativa, • no es necesario solicitar la autorización 
expresa y escrita de quien bajo esta circunstancia accedió al registro". 

Para garantizar el debido proceso se ordena librar las citaciones respectivas al señor 
Juan Daniel Quintero Acosta y al Secretario(a) de Hacienda Municipal de la ciudad de 
Ibagué, de acuerdo a lo preceptuado en la Ley 1437 de 2011, teniendo en cuenta que 
se han agotado los mecanismos legales establecidos en el artículo 839-1 inciso 2 del 
Estatuto Tributario. 

por lo expuesto, este despacho 

OFICINA DE REGISTRO DE INSTRUMENTOS PUBLICOS IBAGUE 
AV. FERROCARRIL No. 42-111 

lhanna. TnJirm 

 

DR NOTA
RADO 
RIADO 

a REGISTRO 
TODOS POR UN 
NUEVO PAIS 

qui0,10 TEDUCACION 



MINJUSTICIA 

VOIIINI/MoaCiA 
DE NOIALIADO 

AIGISTIO 
tezmanavain 

. 	TODOS POR UN 
NUEVO PAÍS ¿ —' PAZ EQUIDAD tDUCACION 

AUTO No. 11 	- 

LA OFICINA DE REGISTRO DE INSTRUMENTOS PUBLICOS DE IBAGUE 

RESUELVE 

PRIMERO: INICIAR actuación Administrativa tendiente a establecer la real 
situación jurídica de los folios de matriculas 	inmobiliarias Nos. 
350-51622, 350-51623 y 350-107050, de acuerdo a lo expuesto en la 
parte considerativa 

SEGUNDO: COMUNICAR el inicie de esta actuación personalmente al señor Juan 
Daniel Quintero Acosta, para lo cual deberá acreditar la administración y 
representación legal.  del Edificio Torre Ladera y, al Secretario(a) de 
Hacienda Municipal de la ciudad de Ibagué de acuerdo a lo preceptuado 
en la Ley 1437 de 2011. 

TERCERO: DISPONER el bloquéo de los folios de matricula inmobiliaria Nos. 350-
51622, 350-51623 y 350-107050 en el Sistema Registral SIR. 

CUARTO: REMITIR copia de esta providencia al grupo de Gestion Documental para 
que se digitalice y glose esta resolución en el turno de documento 
2015-350-6-22646 y de corrección 2015-350-3-2463. 

QUINTO: 	FORMAR el expediente correspondiente conforme—al—arti 	u 30 de-fa 
1437 de 2011. 

SEXTO: 	PRUEBAS, en los términos del artículo 40 de la Ley 1437 de 2011, 
disponer de oficio r  o a petición de parte, la practica de pruebas 
necesarias para establecer la real situación jurídica del inmueble. 

SEPTIMO: RECURSOS contra el presente Auto no procede recurso alguno. 

OCTAVO: VIGENCIA esta providencia rige a partir de la fecha de su expedición. 

TT;16 
Dado en Ibagué, a los 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

BE RTH 	 O ARANGO 
upa' de II.PP. 

'OFICINA DE REGISTRO DE INSTRUMENTOS PUBLICOS IBAGUE 
AV. FERROCARRIL No. 42-111 	) 

TWIPA1418.7  

'hafnio- Trblirna 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6



